15. Le chef de la milice prit aussi les encensoirs, et les fioles, et ce qui était en or, et ce qui était en argent;

9. Et succendit domum Domini, et domum regis; et domos Jerusalem, omnemque domum combussit igni.

Ps. 73, 7.

10. Et muros Jerusalem in circuitu destruxit omnis exercitus Chaldæorum, qui erat cum principe militum.

11. Reliquam autem populi partem, quæ remanserat in civitate, et perfugas qui transfugerant ad regem Babylonis, et reliquum vulgus, transtulit Nabuzardan princeps militiæ.

12. Et de pauperibus terræ reliquit vinitores et agricolas.

13. Columnas autem æreas, quæ erant in templo Domini, et bases, et mare æreum, quod erat in domo Domini, confregerunt Chaldæi, et transtulerunt æs omne in Babylonem.

Jerem. 27, 19.

14. Ollas quoque æreas, et trullas, et tridentes, et scyphos, et mortariola, et omnia vasa ærea, in quibus ministrabant, tulerunt.

15. Necnon et thuribula, et phialas, quæ aurea, aurea, et quæ argentea, argentea, tulit princeps militiæ;

c'était ce personnage qui était chargé des exécutions capitales. Le mot *thabakh*, répond à *כרתו*, *créthi*, chez les Juifs, I Rois, VIII, 48.

9. — *Omnemque domum...* Hébreu : « Et toute grande maison ». En effet, les vaincus durent au moins laisser de quoi se loger et de quoi loger ceux qu'ils laissèrent. Aussi on lit. II Paral., xxxvi, 49 « *Universas turres* », en hébreu « tous les palais ».

10. — *Destruxit omnis exercitus...* L'armée accomplissait l'œuvre de destruction dirigée par Nabuzardan.

11. — *Et reliquum vulgus.* On doit entendre par là, ce semble, le reste du bas peuple qui était resté à Jérusalem. Cependant, nous voyons, v. 12, que tous ne furent pas emmenés.

12. — *Et de pauperibus terræ...* C'est-à-dire, il laissa une partie du peuple et leur donna les vignes et les champs.

13. — *Columnas autem æreas.* V. III Rois, VII, 45 et suiv. On peut comparer la relation de Jérémie. Jér., LII, 17-23. — *Et bases.* V. III Rois, VII, 23 et suiv. — *Confregerunt Chaldæi.* Ces objets furent brisés, parce que leur volume en rendait le transport impossible.

14. — *Ollas quoque æreas...* Cfr. III Rois, VII, 40.

15. — *Quæ aurea, aurea, et quæ...* Hébreu : « Ce qui était d'or, or, ce qui était d'argent, argent, prit le chef des gardes. » Cette phrase supplée à une énumération plus détaillée, telle qu'elle se trouve dans Jérémie, LII, 19.

16. — *Id est columnas...* Hébreu : « Quant

16. Id est, columnas duas, mare unum, et bases quas fecerat Salomon in templo Domini; non erat pondus æris omnium vasorum.

17. Decem et octo cubitos altitudinis habebat columna una; et capitellum æreum super se altitudinis trium cubitorum; et retiaculum, et malogranata super capitellum columnæ, omnia ærea; similem et columna secunda habebat ornatum.

III Reg. 7, 15; II Par. 3, 15; Jerem. 52, 21.

18. Tulit quoque princeps militiae Saraiam sacerdotem primum, et Sophoniam sacerdotem secundum, et tres janitores.

19. Et de civitate eunuchum unum, qui erat præfectus super bellatores viros; et quinque viros de his qui steterant coram rege, quos reperit in civitate; et Sopher principem exercitus, qui probabat tyrones de populo terræ; et sexaginta viros e vulgo qui inventi fuerant in civitate.

16. C'est-à-dire, les deux colonnes, la mer unique et les bases, que Salomon avait faites dans le temple du Seigneur. On ne pouvait peser l'airain de tous ces objets.

17. Une colonne avait dix-huit coudées de hauteur, et sur elle, un chapiteau d'airain, de trois coudées de hauteur, et un réseau, et des grenades sur le chapiteau de la colonne, tout en airain; et la seconde colonne avait un ornement semblable.

18. Le chef de la milice prit aussi Saraias, premier prêtre, et Sophonias, second prêtre, et trois portiers,

19. Et un eunuque de la ville qui commandait aux hommes de guerre, et cinq hommes de ceux qui se tenaient devant le roi, qu'il trouva dans la ville, et Sopher, chef de l'armée, qui exerçait les jeunes soldats du peuple du pays, et soixante hommes du peuple qui furent trouvés dans la ville.

aux deux colonnes, etc., il n'y avait pas à peser l'airain de tous ces objets. Jérémie, LII, 20, mentionne encore les douze bœufs d'airain, ce qui n'est pas l'addition d'un copiste, car on ne saurait prouver, d'après xvi, 15, que ces bœufs avaient été envoyés par Achaz à Téglathphalasar.

47. — *Derem et octo...* V. III Rois, VII, 46 et suiv. — *Trium cubitorum.* Cinq coudées dans Jér., LII, 22, et III Rois, VII, 46. — *Similem et columna...* Hébreu : « Et de même pour la seconde colonne sur le treillis. » On ne comprend pas bien ce que l'auteur a voulu dire, puisque les deux colonnes étaient en tout semblables. Peut-être a-t-il voulu abrégé, ou faire remarquer principalement une des ressemblances les plus frappantes.

48. — *Tulit quoque...* Pour les 48-21, Cfr. Jér., LII, 24-27. — *Saraiam.* Saraias était le grand-père ou le bis-aïeul d'Esdras, Esdr., VII, 1; I Paral., V, 40. — *Et Sophoniam.* Sophonias est probablement le même que le fils de Maasias, qui, d'après Jérémie, XXI, 1, XXIX, 25, XXXVIII, 3, occupait une haute position parmi les prêtres. — *Et tres janitores.* Hébreu : « Et trois gardiens de nuit », c'est-à-dire, les trois chefs des lévites préposés à la garde du temple, et qui, par

suite, faisaient partie des employés supérieurs de la maison du Seigneur.

49. — *Et de civitate.* C'est-à-dire, parmi les principaux citoyens de la ville. — *Eunuchum unum.* Le mot סריס, *saris*, ne doit évidemment pas être entendu dans son sens propre, vu surtout que ce personnage avait le commandement des gens de guerre. — *Et quinque viros...* C'est-à-dire, cinq (Jér. sept.) de ceux qui faisaient partie de l'entourage du roi, cinq de ses conseillers intimes. — *Et Sopher principem...* Hébreu : « Et le scribe du capitaine qui levait la population du pays pour le service militaire. Il n'est pas probable en effet, que ספר, *sopher*, soit un nom propre, et, d'autre part, il est à présumer que le chef de l'armée avait pris la fuite avec Sédécias, et que son scribe ou son secrétaire seul était resté, ce qui empêche d'admettre que הספר, *hassopher*, soit en apposition avec שר הצבא, *sar hatsaba*. C'était ce personnage qui était chargé de faire les levées et non le chef de l'armée, lequel, comme nous l'avons fait remarquer, avait dû suivre Sédécias. — *E vulgo.* Hébreu : « Du peuple de la terre. » Ces soixante hommes appartenaient probablement à ce qu'il y avait de plus distingué dans les campagnes, ou s'étaient fait remarquer

20. Nabuzardan, chef des soldats, les prit et les conduisit au roi de Babylone, à Réblatha.

21. Et le roi de Babylone les frappa et les tua à Reblatha, dans la terre d'Emath, et Juda fut transporté hors de son pays.

22. Mais Nabuchodonosor, roi de Babylone, mit à la tête du peuple qui était resté en Juda, et qu'il avait laissé, Godolias, fils d'Ahicam, fils de Saphan.

23. Lorsque tous les chefs des soldats, et les hommes qui étaient avec eux, eurent appris que le roi de Babylone avait établi Godolias, Ismaël, fils de Nathanias, et Johanan, fils de Carée, et Saraia, fils de Tanchumeth, le Nétophatite, et Jézonias, fils de Maachathi, vinrent avec leurs compagnons, vers Godolias, à Maspha.

20. Quos tollens Nabuzardan, princeps militum, duxit ad regem Babylonis in Reblatha.

21. Percussitque eos rex Babylonis, et interfecit eos in Reblatha in terra Emath; et translatus est Juda de terra sua.

22. Populo autem qui relictus erat in terra Juda, quem dimiserat Nabuchodonosor rex Babylonis, præfecit Godoliam filium Ahicam filii Saphan.

23. Quod cum audissent omnes duces militum ipsi et viri qui erant cum eis, videlicet quod constitueret rex Babylonis Godoliam; venerunt ad Godoliam in Maspha, Ismahel filius Nathaniæ, et Johanan filius Caree, et Saraia filius Thanehumeth Netophathites, et Jezonias filius Maachati, ipsi et socii eorum.